
Povinnosti pro pěstitele geneticky modifikované Bt kukuřice  
(od roku 2010) 

 
(platí pro každou fyzickou či právnickou osobu, která pěstuje, popř. hodlá pěstovat Bt 

kukuřici na půdním bloku, popř. dílu půdního bloku) 
 
 
1. Informovat nejpozději do 1. března o záměru vysetí Bt kukuřice sousedního pěstitele 

(neplatí v případě, že od pozemku, kde bude pěstována Bt kukuřice, leží do vzdálenosti 
140 m pouze vlastní pozemky a zároveň se do 400 m nenachází žádný ekologicky 
hospodařící zemědělec). Je možné využít formulář MZe (Ohlášení GM plodiny PŘED 
zahájením pěstování).  

2. Dodržet minimální vzdálenost 70 m mezi porostem Bt kukuřice a jiným pozemkem 
s nemodifikovanou kukuřicí (popř. obsít klasickou kukuřicí, která se při sklizni považuje 
za GMO, dle schématu, kdy 1 řádek klasické kukuřice o min. šíři 70 cm kolem Bt 
kukuřice nahrazuje 2 m minimální odstupné vzdálenosti – např. při těsně přiléhajících 
pozemcích s kukuřicí je nutné Bt hybridy obsít min. 35 řadami klasické kukuřice). 

3. Dodržet minimální vzdálenost 200 m mezi porostem Bt kukuřice a jiným pozemkem 
s kukuřicí, která je pěstována v režimu ekologického zemědělství. 

4. Informovat o vysetí Bt kukuřice sousedního pěstitele do 15 dnů od zasetí (neplatí 
v případě, že od pozemku, kde je pěstována Bt kukuřice, leží do vzdálenosti 140 m pouze 
vlastní pozemky a zároveň se do 400 m nenachází žádný ekologicky hospodařící 
zemědělec). 

5. Písemně informovat o vysetí Bt kukuřice místní agenturu pro zemědělství a venkov 
nejpozději do 30 dnů od zasetí (je možné využít formulář MZe – Ohlášení GM plodiny 
PO zahájení pěstování). 

6. Písemně informovat o místě pěstování Bt kukuřice Ministerstvo životního prostředí 
nejpozději do 60 dnů od zasetí (informaci zaslat na adresu: Ministerstvo životního 
prostředí, odbor environmentálních rizik, Vršovická 65, 100 10 Praha 10).  

7. Po sklizni označit produkt Bt kukuřice jako „geneticky modifikovaný organismus“ včetně 
jednoznačného identifikačního kódu - u hybridů kukuřice typu MON810 je tímto kódem 
MON-ØØ81Ø-6 (tyto informace předat písemně odběrateli Bt kukuřice). Stejným 
způsobem označit klasickou kukuřici, která tvořila obsev! 
Živočišné produkty zvířat krmených Bt kukuřicí není třeba označovat. 

8. Evidovat údaje o nakládání s Bt kukuřicí a uchovat je v podniku po dobu min. 5 let. 
Konkrétní požadované údaje jsou uvedeny ve vyhlášce č. 89/2006 Sb., o bližších 
podmínkách pěstování geneticky modifikované odrůdy. 

 
 
 
Poznámka: právní předpisy, z nichž vycházejí výše stanovené povinnosti: 
Body č. 1, 2, 3, 4, 5 a 8 vycházejí ze zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění novel č. 

441/2005 Sb. a č. 291/2009 Sb., a následné vyhlášky č. 89/2006 Sb., o bližších podmínkách 
pěstování geneticky modifikované odrůdy, ve znění vyhlášky č. 58/2010 Sb. 

Body č. 6 a 7 vycházejí ze zákona č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy 
a genetickými produkty, ve znění pozdějších předpisů   

Bod č. 7 vychází z Nařízení Evropského parlamentu a Rady 1830/2003, o zpětné sledovatelnosti a 
označování geneticky modifikovaných organismů a zpětné sledovatelnosti potravin a krmiv 
vyrobených z geneticky modifikovaných organismů a o změně směrnice 2001/18/ES 

 


